Prezado(a),

Informamos que a apostila TCDF - Tribunal de Contas do Distrito Federal destinada ao cargo de
Auditor de Controle externo – Especialidade Arquivologia foi atualizada conforme a nova edição
liberada em 13/09/2024.

Alterações realizadas:

• Legislação
- Foi atualizado o artigo 9º  da LEI Nº 11.340/2006 (LEI MARIA DA PENHA), passando a ter a seguinte
redação:
Art. 9º A assistência à mulher em situação de violência doméstica e familiar será prestada em caráter
prioritário no Sistema Único de Saúde (SUS) e no Sistema Único de Segurança Pública (Susp), de forma
articulada e conforme os princípios e as diretrizes previstos na Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de
1993 (Lei Orgânica da Assistência Social), e em outras normas e políticas públicas de proteção, e
emergencialmente, quando for o caso. (Redação dada pela Lei nº 14.887, de 2024)

Atenciosamente,

Apostilas Opção.